

# RELAZIONE AL RENDICONTO CONSOLIDATO DELLA REGIONE CON I RISULTATI DELLA GESTIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DELL'ESERCIZIO 2017

Allegato al rendiconto consolidato



**REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA – VALLÉE D'AOSTE**

Dipartimento bilancio, finanze, patrimonio e partecipazioni regionali  
Luglio 2018

# RELAZIONE AL RENDICONTO CONSOLIDATO DELLA REGIONE CON I RISULTATI DELLA GESTIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DELL'ESERCIZIO 2017

---

## Allegato al rendiconto della gestione consolidata

### Sommario

SOMMARIO .....	1
QUADRO NORMATIVO .....	2
LO STATO PATRIMONIALE ED IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2017 .....	2
STATO PATRIMONIALE ATTIVO .....	2
STATO PATRIMONIALE PASSIVO .....	3
CONTO ECONOMICO .....	3
CONTO DEL BILANCIO RELATIVO ALLA GESTIONE FINANZIARIA .....	4

## Quadro normativo

L'articolo 63, comma 4 e l'articolo 11, commi 8 e 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevedono che la Regione, contestualmente al rendiconto della gestione, approvi anche il rendiconto consolidato con i propri organismi strumentali. Il rendiconto consolidato delle regioni comprende anche i risultati della gestione del Consiglio Regionale.

Il rendiconto consolidato comprende, tra gli altri documenti, il conto economico e lo stato patrimoniale.

La Regione Autonoma Valle d'Aosta pertanto approva, per l'esercizio 2017, il rendiconto consolidato con il Consiglio regionale che ha previamente consolidato il proprio stato patrimoniale e conto economico con l'Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali, di cui alla l.r. 8 settembre 1999, n. 28.

## Lo stato patrimoniale ed il conto economico consolidati al 31 dicembre 2017

Lo stato patrimoniale ed il conto economico del rendiconto consolidato al 31 dicembre 2017 sono stati elaborati aggiungendo alle risultanze riguardanti la gestione della Regione, quelle del Consiglio regionale e dell'Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali previamente consolidati e di seguito denominati stato patrimoniale e conto economico del Consiglio regionale, eliminando le risultanze relative ai trasferimenti interni.

Con la presente nota si intende in particolare rappresentare le poste economiche e patrimoniali eliminate in quanto relative ad operazioni interne, nella redazione del rendiconto consolidato, demandando alle singole relazioni illustrative allegate ai rendiconti della Regione e del Consiglio regionale, l'analisi nel dettaglio delle singole poste di bilancio e dei criteri di valutazione adottati nella redazione degli stessi.

Si allegano pertanto i prospetti di dettaglio che evidenziano le singole voci dello stato patrimoniale e del conto economico consolidato.

## Stato patrimoniale attivo

Nella redazione dello stato patrimoniale attivo del rendiconto consolidato, esclusivamente ai fini del rendiconto consolidato, è stata operata una rettifica di consolidamento in diminuzione di euro 4.400.000,00 dall'attivo dello stato patrimoniale del Consiglio regionale, alla voce "Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche".

La voce dell'attivo patrimoniale inerisce un credito iscritto nei confronti della Regione e relativo al riconoscimento, da parte dell'articolo 4 della legge regionale 21/12/2016, n. 24, di un trasferimento all'Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali, di cui alla l.r. 28/1999, di euro 4.400.000,00, di cui euro 2.200.000 nell'anno 2018 (posticipato dall'articolo 13 della legge regionale 29/03/2018, n. 14 al 2020) ed euro 2.200.000 nell'anno 2019.

Tale importo trova corrispondenza, per il medesimo importo, nello stato patrimoniale della Regione nella sezione relativa ai conti d'ordine negli impegni su esercizi futuri, in quanto non trattasi di un debito liquido, esigibile e scaduto.

Considerato che la posta contabile rappresenta un trasferimento interno ai rendiconti oggetto di consolidamento e che in ragione della diversa contabilizzazione nei bilanci degli enti costituisce una differenza di consolidamento, si è provveduto ad eliminare, ai fini del rendiconto consolidato, il credito in argomento nonché a ridurre conseguentemente il fondo di dotazione nello stato patrimoniale del Consiglio regionale e corrispondentemente ad eliminare dai conti d'ordine dello stato patrimoniale passivo della Regione, l'impegno su esercizi futuri per il medesimo importo.

Per quanto concerne lo stato patrimoniale attivo non si evidenziano altre transazioni interne, non essendoci crediti e debiti pregressi, ed il totale dell'attivo consolidato è pari ad euro 4.080.601.964,46 così dettagliato:

- Totale attivo Regione – euro 4.047.853.998,32;
- Totale attivo Consiglio regionale – euro 32.747.966,14.

### Stato patrimoniale passivo

Nella redazione dello stato patrimoniale passivo del rendiconto consolidato sono state operate le seguenti operazioni, esclusivamente ai fini del rendiconto consolidato:

- si è provveduto ad allineare il risultato economico dell'esercizio della Regione e del Consiglio regionale al risultato derivante dalle elisioni delle risultanze dei trasferimenti interni;
- si è provveduto ad eliminare dal fondo di dotazione dello stato patrimoniale passivo del Consiglio regionale la quota corrispondente alla rettifica di euro 4.400.000,00 operata alla voce "Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche" e ad eliminare dai conti d'ordine dello stato patrimoniale passivo della Regione, l'impegno su esercizi futuri per il trasferimento all'Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali di euro 4.400.000,00, di cui euro 2.200.000 nell'anno 2018 (posticipato dall'articolo 13 della legge regionale 29/03/2018, n. 14 al 2020) ed euro 2.200.000 nell'anno 2019, già evidenziato per quanto concerne lo stato patrimoniale attivo.

Per quanto concerne lo stato patrimoniale passivo non si evidenziano altre transazioni interne, non essendoci debiti e crediti pregressi, ed il totale dell'attivo consolidato è pari ad euro 4.080.601.964,46 così dettagliato:

- Totale passivo Regione – euro 4.047.853.998,32;
- Totale passivo Consiglio regionale – euro 32.747.966,14.

### Conto economico

Relativamente al conto economico sono state operate le seguenti operazioni di elisione finalizzate ad eliminare le risultanze dei trasferimenti interni:

- è stato eliminato dalla voce "Proventi da trasferimenti correnti" del conto economico della Regione l'importo di euro 355.455,00 derivante dal versamento operato dal Consiglio regionale a valere sul fondo di gestione speciale di cui all'articolo 6 della l.r. 7/2006, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 327/2017, delle economie conseguenti alla rinuncia o alla riduzione dell'indennità di carica e all'indennità di funzione dei Consiglieri regionali per incremento del Fondo per il contrasto alla povertà e per il sostegno all'economia locale di cui all'art. 3 della l.r. 13/2014. Tale operazione trova corrispondenza, per il medesimo importo, nell'eliminazione dalla voce "Trasferimenti correnti" dei componenti negativi della gestione del conto economico del Consiglio regionale;
- è stato eliminato dalla voce "Altri ricavi e proventi diversi" dal conto economico della Regione l'importo di euro 802.732,98 relativo alla restituzione dell'avanzo di amministrazione del Consiglio regionale per euro 800.536,78 e al rimborso di oneri per spese postali anticipate dalla Regione per euro 2.196,20, con la corrispondente elisione per il medesimo importo complessivo dalla voce "Trasferimenti correnti" dei componenti negativi della gestione del conto economico del Consiglio regionale;
- è stato eliminato dalla voce "Trasferimenti correnti" del conto economico della Regione l'importo di euro 8.500.000,00 relativo al trasferimento per il funzionamento del Consiglio regionale, con la corrispondente elisione per il medesimo importo dalla voce "Proventi da trasferimenti correnti" del conto economico del Consiglio regionale.

In ragione di tali eliminazioni il risultato economico dell'esercizio, ai fini del rendiconto consolidato, della Regione è incrementato per euro 7.341.812,02 con corrispondente riduzione del medesimo risultato del conto economico del Consiglio regionale.

Il risultato economico consolidato dell'esercizio 2017 è pari ad euro 185.847.508,89.

## **Conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria**

Relativamente al conto del bilancio della gestione finanziaria sono state operate le seguenti operazioni di elisione finalizzate ad eliminare le risultanze dei trasferimenti interni:

- è stato eliminato dal conto finanziario della Regione, nella Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione, l'importo di euro 8.500.000,00 relativo al trasferimento per il funzionamento del Consiglio regionale, con la corrispondente elisione per il medesimo importo dal Titolo 2 dell'entrata (Trasferimenti correnti) dal conto finanziario del Consiglio regionale;

- è stato eliminato dal conto finanziario del Consiglio, nella Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione, l'importo di euro 802.732,98 relativo alla restituzione dell'avanzo di amministrazione del Consiglio regionale e al rimborso di oneri per spese postali anticipate dalla Regione per euro 2.196,20 con la corrispondente elisione, per il medesimo importo complessivo dal Titolo 3 dell'entrata (Entrate extratributarie) dal conto finanziario della Regione.

In ragione di tali eliminazioni il risultato di amministrazione dell'esercizio 2017, ai fini del rendiconto consolidato, della Regione è incrementato per euro 590.000,41 con corrispondente riduzione del medesimo risultato di amministrazione del Consiglio regionale.

Il disavanzo di amministrazione consolidato dell'esercizio 2017 migliora dello stesso importo e risulta essere pari a 59.413.676,85 euro.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	REGIONE 31/12/2017	ELISIONI	DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO	CONSIGLIO REGIONALE E I.A.V. 31/12/2017	ELISIONI	DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO	CONSOLIDATO REGIONE, CONSIGLIO REGIONALE E ISTITUTO ASSEGNO VITALIZIO 31/12/2017	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>		
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>									
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>									
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	BI	BI
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	BI1	BI1
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 3.482.982,43			€ 204.560,82			€ 3.687.543,25	BI2	BI2
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	BI3	BI3
	5 Avviamento	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	BI4	BI4
	6 Immobilizzazioni in corso ed accanti	€ 288.377,65			€ 0,00			€ 288.377,65	BI5	BI5
	9 Altre	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	BI6	BI6
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ 3.771.360,08</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 204.560,82</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 3.975.920,90</b>	BI7	BI7
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>									
II	1 Beni demaniali	<b>€ 541.651.923,09</b>			<b>€ 0,00</b>			<b>€ 541.651.923,09</b>		
	1.1 Terreni	€ 577.487,52			€ 0,00			€ 577.487,52		
	1.2 Fabbricati	€ 119.577.740,28			€ 0,00			€ 119.577.740,28		
	1.3 Infrastrutture	€ 229.050.438,78			€ 0,00			€ 229.050.438,78		
	1.9 Altri beni demaniali	€ 192.446.256,51			€ 0,00			€ 192.446.256,51		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	<b>€ 440.531.501,29</b>			<b>€ 465.569,33</b>			<b>€ 440.997.070,62</b>		
	2.1 Terreni	€ 28.127.275,48			€ 0,00			€ 28.127.275,48	BI11	BI11
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
	2.2 Fabbricati	€ 214.547.955,78			€ 0,00			€ 214.547.955,78		
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	€ 4.411.595,56			€ 203.504,32			€ 4.615.099,88	BI12	BI12
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	€ 1.162.772,72			€ 8.596,03			€ 1.171.368,75	BI13	BI13
	2.5 Mezzi di trasporto	€ 2.008.847,82			€ 0,00			€ 2.008.847,82		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	€ 446.221,86			€ 162.442,32			€ 608.664,18		
	2.7 Mobili e arredi	€ 2.061.146,52			€ 91.026,66			€ 2.152.173,18		
	2.8 Infrastrutture	€ 187.031.820,47			€ 0,00			€ 187.031.820,47		
	2.99 Altri beni materiali	€ 733.865,08			€ 0,00			€ 733.865,08		
	3 Immobilizzazioni in corso ed accanti	€ 36.190.089,46			€ 98.629,93			€ 36.288.719,39	BI15	BI15
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 1.018.373.513,84</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 564.199,26</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 1.018.937.713,10</b>		
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>									
	1 Partecipazioni in	<b>€ 533.881.477,81</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 533.881.477,81</b>	BI11	BI11
	a imprese controllate	€ 503.923.907,56			€ 0,00			€ 503.923.907,56	BI11a	BI11a
	b imprese partecipate	€ 29.957.570,25			€ 0,00			€ 29.957.570,25	BI11b	BI11b
	c altri soggetti	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
	2 Crediti verso	<b>€ 2.099.953.383,23</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 2.099.953.383,23</b>	BI12	BI12
	a altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
	b imprese controllate	€ 1.654.545.320,97			€ 0,00			€ 1.654.545.320,97	BI12a	BI12a
	c imprese partecipate	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	BI12b	BI12b
	d altri soggetti	€ 445.408.062,26			€ 0,00			€ 445.408.062,26	BI12c BI12d	BI12d
	3 Altri titoli	€ 13.633,62			€ 0,00			€ 13.633,62	BI13	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ 2.633.848.494,66</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 2.633.848.494,66</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>€ 3.655.993.368,58</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 768.760,08</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 3.656.762.128,66</b>	-	-

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	REGIONE 31/12/2017	ELISIONI	DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO	CONSIGLIO REGIONALE E I.A.V. 31/12/2017	ELISIONI	DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO	CONSOLIDATO REGIONE, CONSIGLIO REGIONALE E ISTITUTO ASSEGNO VITALIZIO 31/12/2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>									
	<i>Rimanenze</i>	€ 118.979,29			€ 991.056,03			€ 1.110.035,32	CI	CI
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>€ 118.979,29</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 991.056,03</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 1.110.035,32</b>		
II	<i>Crediti (2)</i>									
1	Crediti di natura tributaria	€ 17.835.262,30	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 17.835.262,30		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	€ 17.835.262,30			€ 0,00			€ 17.835.262,30		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	€ 46.509.309,45			€ 4.418.550,22		-€ 4.400.000,00	€ 46.527.859,67		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	€ 37.668.021,55			€ 4.418.550,22		-€ 4.400.000,00	€ 37.686.571,77		
b	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	CI2	CI2
c	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	CI3	CI3
d	<i>verso altri soggetti</i>	€ 8.841.287,90			€ 0,00			€ 8.841.287,90		
3	Verso clienti ed utenti	€ 3.071.014,83			€ 0,00			€ 3.071.014,83	CI1	CI1
4	Altri Crediti	€ 28.641.637,47			€ 29.954.957,10			€ 58.596.594,57	CI5	CI5
a	<i>verso l'erario</i>	€ 396.895,00			€ 0,00			€ 396.895,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	€ 6.983.829,63			€ 29.894.702,00			€ 36.878.531,63		
c	<i>altri</i>	€ 21.260.912,84			€ 60.255,10			€ 21.321.167,94		
	<b>Totale crediti</b>	<b>€ 96.057.224,05</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 34.373.507,32</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 4.400.000,00</b>	<b>€ 126.030.731,37</b>		
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>									
1	Partecipazioni	€ 4.825,08			€ 0,00			€ 4.825,08	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	Altri titoli	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	CI16	CI15
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>€ 4.825,08</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 4.825,08</b>		
IV	<i>Disponibilità liquide</i>									
1	Conto di tesoreria	€ 265.799.339,34			€ 972.013,71			€ 266.771.353,05		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	€ 263.872.922,54			€ 972.013,71			€ 264.844.936,25		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	€ 1.926.416,80			€ 0,00			€ 1.926.416,80		
2	Altri depositi bancari e postali	€ 0,00			€ 42.588,00			€ 42.588,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	€ 0,00			€ 41,00			€ 41,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>€ 265.799.339,34</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 1.014.642,71</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 266.813.982,05</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>€ 361.980.367,76</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 36.379.206,06</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 4.400.000,00</b>	<b>€ 393.959.573,82</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>									
1	Ratei attivi	€ 2.165,62			€ 0,00			€ 2.165,62	D	D
2	Risconti attivi	€ 29.878.096,36			€ 0,00			€ 29.878.096,36	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>€ 29.880.261,98</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 29.880.261,98</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>€ 4.047.853.998,32</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 37.147.966,14</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 4.400.000,00</b>	<b>€ 4.080.601.964,46</b>	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		REGIONE 31/12/2017	ELISIONI	DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO	CONSIGLIO REGIONALE E I.A.V. 31/12/2017	ELISIONI	DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO	CONSOLIDATO REGIONE, CONSIGLIO REGIONALE E ISTITUTO ASSEGNO VITALIZIO 31/12/2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>									
	Fondo di dotazione	€ 2.078.849.697,92			€ 61.163.157,56		-€ 4.400.000,00	€ 2.135.612.855,48	AI	AI
II	Riserve	<b>€ 543.557.053,99</b>			<b>€ 0,00</b>			<b>€ 543.557.053,99</b>		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	€ 543.557.053,99			€ 0,00			€ 543.557.053,99		
e	altre riserve indisponibili	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	€ 210.330.806,93	€ 7.341.812,02		-€ 24.483.300,04	-€ 7.341.812,02		€ 185.847.506,89	AIX	AIX
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>€ 2.832.737.558,84</b>	<b>€ 7.341.812,02</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 36.679.857,52</b>	<b>-€ 7.341.812,02</b>	<b>-€ 4.400.000,00</b>	<b>€ 2.865.017.416,36</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>									
1	Per trattamento di quiescenza	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	B1	B1
2	Per imposte	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	B2	B2
3	Altri	€ 18.589.308,30			€ 0,00			€ 18.589.308,30	B3	B3
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>€ 18.589.308,30</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 18.589.308,30</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	C	C
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>		
	<b>D) DEBITI (1)</b>									
1	Debiti da finanziamento	<b>€ 722.435.159,22</b>			<b>€ 37,00</b>			<b>€ 722.435.196,22</b>		
a	prestiti obbligazionari	€ 577.207.622,75			€ 0,00			€ 577.207.622,75	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
c	verso banche e tesoriere	€ 0,00			€ 37,00			€ 37,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	€ 145.227.536,47			€ 0,00			€ 145.227.536,47	D5	
2	Debiti verso fornitori	€ 78.655.569,76			€ 447.917,97			€ 79.103.487,73	D7	D6
3	Acconti	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	<b>€ 137.057.029,80</b>			<b>€ 182,51</b>			<b>€ 137.057.212,31</b>		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	€ 119.189.419,06			€ 182,51			€ 119.189.601,57		
c	imprese controllate	€ 8.906.625,68			€ 0,00			€ 8.906.625,68	D9	D8
d	imprese partecipate	€ 29.040,00			€ 0,00			€ 29.040,00	D10	D9
e	altri soggetti	€ 8.931.945,06			€ 0,00			€ 8.931.945,06		
5	Altri debiti	<b>€ 32.961.128,01</b>			<b>€ 19.971,14</b>			<b>€ 32.981.099,15</b>	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	€ 10.678.561,12			€ 122,00			€ 10.678.683,12		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€ 12.604.510,99			€ 0,00			€ 12.604.510,99		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
d	altri	€ 9.678.055,90			€ 19.849,14			€ 9.697.905,04		
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>€ 971.108.886,79</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 468.108,62</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 971.576.995,41</b>		
I	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>									
	Ratei passivi	€ 90.784,54			€ 0,00			€ 90.784,54	E	E
	Risconti passivi	€ 225.327.459,85			€ 0,00			€ 225.327.459,85	E	E
1	Contributi agli investimenti	<b>€ 14.269.819,16</b>			<b>€ 0,00</b>			<b>€ 14.269.819,16</b>		
a	da altre amministrazioni pubbliche	€ 14.269.819,16			€ 0,00			€ 14.269.819,16		
b	da altri soggetti	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
2	Concessioni pluriennali	€ 941.531,47			€ 0,00			€ 941.531,47		
3	Altri risconti passivi	€ 210.116.109,22			€ 0,00			€ 210.116.109,22		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>€ 225.418.244,39</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 225.418.244,39</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>€ 4.047.853.998,32</b>	<b>€ 7.341.812,02</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 37.147.966,14</b>	<b>-€ 7.341.812,02</b>	<b>-€ 4.400.000,00</b>	<b>€ 4.080.601.964,46</b>		
	<b>CONTI D'ORDINE</b>									
1)	Impegni su esercizi futuri	€ 631.610.253,47		-€ 4.400.000,00	€ 34.330.041,00			€ 661.540.294,47		
2)	beni di terzi in uso	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
3)	beni dati in uso a terzi	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
5)	garanzie prestate a imprese controllate	€ 143.944.817,01			€ 0,00			€ 143.944.817,01		
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
7)	garanzie prestate a altre imprese	€ 154.937,07			€ 0,00			€ 154.937,07		
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>€ 775.710.007,55</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 4.400.000,00</b>	<b>€ 34.330.041,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 805.640.048,55</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		REGIONE 31/12/2017	ELISIONI	DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO	CONSIGLIO REGIONALE E I.A.V. 31/12/2017	ELISIONI	DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 31/12/2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>										
1	Proventi da tributi	€ 1.123.991.645,88			€ 0,00			€ 1.123.991.645,88		
2	Proventi da fondi perequativi	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	€ 76.587.757,83	-€ 355.455,00		€ 8.627.880,44	-€ 8.500.000,00		€ 76.360.183,27		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	€ 41.159.667,39	-€ 355.455,00		€ 8.627.880,44	-€ 8.500.000,00		€ 40.932.092,83		
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	€ 126.796,57			€ 0,00			€ 126.796,57		A5c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	€ 35.301.293,87			€ 0,00			€ 35.301.293,87		E20c
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 22.464.835,83			€ 0,00			€ 22.464.835,83	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	€ 19.507.780,63			€ 0,00			€ 19.507.780,63		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	€ 74.230,02			€ 0,00			€ 74.230,02		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	€ 2.882.825,18			€ 0,00			€ 2.882.825,18		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00			€ 518.057,16			€ 518.057,16	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 199.785.636,14	-€ 802.732,98		€ 275.917,96			€ 199.258.821,12	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>€ 1.422.829.875,68</b>	<b>-€ 1.158.187,98</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 9.421.855,56</b>	<b>-€ 8.500.000,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 1.422.593.543,26</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>										
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 2.998.907,22			€ 123.749,37			€ 3.122.656,59	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	€ 134.228.191,34			€ 29.929.504,96			€ 164.157.696,30	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	€ 4.073.165,92			€ 471.750,54			€ 4.544.916,46	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	€ 792.268.438,03	-€ 8.500.000,00		€ 1.434.812,08	-€ 1.158.187,98		€ 784.045.062,13		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 730.633.877,31	-€ 8.500.000,00		€ 1.434.812,08	-€ 1.158.187,98		€ 722.410.501,41		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	€ 23.124.016,93			€ 0,00			€ 23.124.016,93		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	€ 38.510.543,79			€ 0,00			€ 38.510.543,79		
13	Personale	€ 225.958.506,40			€ 0,00			€ 225.958.506,40	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 29.018.923,19			€ 175.301,47			€ 29.194.224,66	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	€ 1.335.579,15			€ 60.570,07			€ 1.396.149,22	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	€ 26.699.484,45			€ 114.731,40			€ 26.814.215,85	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	€ 983.859,59			€ 0,00			€ 983.859,59	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-€ 9.857,91			€ 0,00			-€ 9.857,91	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	€ 8.365.405,63			€ 0,00			€ 8.365.405,63	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	€ 9.319.002,11			€ 113.723,88			€ 9.432.725,99	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>€ 1.206.220.681,93</b>	<b>-€ 8.500.000,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 32.248.842,30</b>	<b>-€ 1.158.187,98</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 1.228.811.336,25</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>		<b>€ 216.609.193,75</b>	<b>€ 7.341.812,02</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 22.826.986,74</b>	<b>-€ 7.341.812,02</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 193.782.207,01</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>										
<i>Proventi finanziari</i>										
19	Proventi da partecipazioni	€ 3.801.672,41			€ 0,00			€ 3.801.672,41	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	€ 3.801.672,41			€ 0,00			€ 3.801.672,41		
c	<i>da altri soggetti</i>	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
20	Altri proventi finanziari	€ 7.475.159,58			€ 299.219,75			€ 7.774.379,33	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>€ 11.276.831,99</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 299.219,75</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 11.576.051,74</b>		
<i>Oneri finanziari</i>										
21	Interessi ed altri oneri finanziari	€ 23.597.767,31			€ 211.284,08			€ 23.809.051,39	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	€ 23.597.767,31			€ 3.875,00			€ 23.601.642,31		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	€ 0,00			€ 206.908,00			€ 206.908,00		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>€ 23.597.767,31</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 211.284,08</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 23.809.051,39</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>-€ 12.320.935,32</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 87.935,67</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 12.232.999,65</b>		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>										
22	Rivalutazioni	€ 0,00			€ 839.434,00			€ 839.434,00	D18	D18
23	Svalutazioni	€ 540,02			€ 0,00			€ 540,02	D19	D19
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>-€ 540,02</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 839.434,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 838.893,98</b>		

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		REGIONE 31/12/2017	ELISIONI	DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO	CONSIGLIO REGIONALE E I.A.V. 31/12/2017	ELISIONI	DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 31/12/2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>										
24	Proventi straordinari	€ 22.740.709,16			€ 24.117,56			€ 22.764.826,72	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 22.120.072,87			€ 24.117,56			€ 22.144.190,43		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	€ 620.636,29			€ 0,00			€ 620.636,29		E20c
e	Altri proventi straordinari	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>€ 22.740.709,16</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 24.117,56</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 22.764.826,72</b>		
25	Oneri straordinari	€ 2.253.433,82			€ 370.279,00			€ 2.623.712,82	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	€ 1.669.515,14			€ 0,00			€ 1.669.515,14		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	€ 583.918,68			€ 370.279,00			€ 954.197,68		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	€ 0,00			€ 0,00			€ 0,00		E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>€ 2.253.433,82</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 370.279,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 2.623.712,82</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>€ 20.487.275,34</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 346.161,44</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 20.141.113,90</b>		
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>€ 224.774.993,75</b>	<b>€ 7.341.812,02</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 22.245.778,51</b>	<b>-€ 7.341.812,02</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 202.529.215,24</b>		
26	Imposte (*)	€ 14.444.186,82	€ 0,00		€ 2.237.519,53	€ 0,00		€ 16.681.706,35	E22	E22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>€ 210.330.806,93</b>	<b>€ 7.341.812,02</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 24.483.298,04</b>	<b>-€ 7.341.812,02</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 185.847.508,89</b>	E23	E23